Imago Ven-  
neris in vr-  
be Megalo-  
politana.

Historia monumentis proditum est, Megalopolitanos simulacrum quoddam Venereis erexisse, eiq; inscripsisse: *Dea ma. binatrix & artifex.* Docere scilicet volebant, nihil difficultatis esse, quod nō Venus & amores impudici, quos hodie tamen mundus adorat, non adeant, & quiduis eadem, quo voluptatis compētes fiant machinari. Cui enim delicto ignoscunt? quam vero crudelitatem non exercent? quam impicitatem illicitis amoribus satisfacturi non ostendunt mortales? vnde Poeta,

Ouid. i. *Al-*  
*san. orph.*

*Et nil est, quod non effreno caput amore  
A sit.*

Hæc porro Venus ipsa Herodias est, quam

in magna illa & sancta Ierusalem Herodes adorat & supplex colit: ipsa pessimi consilii & damnosi artificii machinatrix, qua instigatrice Phoenix ille mundi Ioannes, gemma sanctorum, & Iudææ Propheta in carcerem detruditur.

Rex quidem fieri iubet, ast amor suggestit III. & consilium dedit, sceleratus ille cupidus Amore cæ-  
mum illius eo perpulit: ille, ille tantæ impie- des Hero-  
tatis auctor est, ille eum excæcat & fascinat, des Ioannē  
vt propter Herodiadem, delicias illas crude- in vincula  
les & amaras, virum sanctissimum in carcerē conuicit.  
compingat, cōpedibus grauet, vinculis con-  
stringat. Cæcus igitur reuera amor est, tum  
quod inter impares aliquando coalescat, tum  
vero quod mentem hominis penitus obnu-  
bilet & excæcet. Vnde Propheta, *Fornicatio* P<sup>sal.</sup> 4.  
*& Vinum, ebrietas auferunt cor:* quibus in  
verbis duo notanda occurrunt. Primum,  
quod amor & voluptas homines vsu rationis  
priuet, & in bestias quodammodo transmu-  
tet. Dauid siquidem hoc scelere inquinatus,  
cor se & mentem amisisse confitetur, & aliud  
& nouum quidem à Deo postulat: *Cor mun-* P<sup>sal.</sup> 56.  
*dum crea in me Deus.* Alteram, quod fornicationem vino comparet: nam vt ebrius iudicio & ratione destitutus est, & à bruto nihil omnino differt: ita & fornicator, illicitisque amoribus irretitus. Oculos in Herodem hunc conuicite, & videbitis eum mente orbaturum instar ebrii in peccato cespitare, nec posse consistere.

Infelix profecto peccatum & detestandū, Adulteriū  
quod Dauid non alio, quam generali iniusti- malitia.  
tiæ nomine nuncupauit: *Non domineur,* in- P<sup>sal.</sup> 118.  
quit, *mei omnis iniustitia.* & alio in loco infer-  
nale barathrum appellauit; *Confitebor tibi Do-* P<sup>sal.</sup> 138.  
*mine Deus meus in toto corde meo, & glorificabo*  
*nomen tuum in æternum, quia misericordia tua,*  
*magna est super me, & eruisi animam meam ex*  
*inferno inferiori.* Perinde ac si dixisset: Quan-  
tam mihi gratiam, benignissime Domine è  
peccato me carnis educendo contulisti; si enim certissimum est, peccata infernum quendam esse; hoc profecto omainum infimus est & profundissimus, è quo non nisi difficulter quis egrediatur. In quem sensum interpreta-  
tur psalmum hunc Euthymius, & per infernum inferiorē adulteriū peccatum intelligit.  
Grauiss.

**III.** Gravissime porro Deus in fornicatores & adulteros animadvertere solet, adeo ut cum omnes propemodum homines hoc irretitos peccato videret, gemens dixerit: *Delebo hominem quem cœcavi, a facie terra, ab homine usque*

*Gen. 6. ad animantia, a reptilibus, & ad volucres cœli, &c.* Ecquænam illa, Deus bone ira tua? nulli omnino animali parcere vis; nisi solis piscibus, qui quod non ceterorum animalium instar per copulam carnalem, sed alia quadam ratione honestiori, generent, castitatis & puritatis symbolum sunt. Hinc Dominus, eos solos excipiens, in cetera animalia animadvertere proponit. Vnde manifestum redditur, magno Deum peccatum hoc eiusque sectatores odio prosequi. Et est reuera detestandum ac fugiendum, propter varia quæ id ipsum comitari solent mala, atque ob hoc Eremitarum princeps in carcerem coniectus est.

Magna elucet iniustitia in eo quod Herodes Ioannem in vincula coniecit. Herodis scelera.

In quo magna omni ex parte elucet iniustitia. Quoad Ioannem imprimis, qui nihil unquam deliquerat, virtutum omnium speculum erat, cœlo gratus, angelorum socius, mundi fax, Messie præcursor, penitentiumque dux & coriphæus. Quid non offenderet is, qui desertum incollebat, omnium rerum secularium inopia laborabat, nemini gravis aut iniurius, sed omnes ad penitentiam inuitas? Deinde quantum ad Herodem, vixit quo nullus in orbe nequior aut scelestior vivebat qui templum profanauerat, sacerdotia inuaserat & indignis contulerat, imperium perfunderat, leges omnes & cultum diuinum, ac sancta ipsa conculcauerat: qui civium depulcator, nobilium prædo; bonorum flagellum, populi tyrannus, filiorum suorum tortor & carnifex, externorum vastator, patriæ pestis, regni labes & ruina erat. Et præsertim quoad Herodiadem, Aristobuli filiam, mulierem perditissimam, scortum illud publicum Herodis, pellicem Iudeæ propudium, lasciviæ fomitem, animarum firenem, Veneris mancipium, illicium libidinis, scelerum artificem, vinculorumque Ioannis Baptistæ machinatricem. Huic nempe vni carcerem & compedes innocuus Domini pœursor acceptos referat necesse est.

Item Herodiadis.

Causa captiuitatis Ioannis.

Nulla autem carceris captiuitatisque illius alia dari potest ratio, quam quod veritatem

libere fuit confessus, regisque Herodis scelera magna libertate & confidentia corripuit. In tantum quippe tyrannus verbis viri exacerbatus est, ut ira furorque tumens mortem illius iurauerit, qui animæ regis vitam daturus advenerat. Prohi scelus, sed Principibus & magnatibus per familiare? qui nulla ratione veritatem patiuntur, vitiaque sua coargui aegerime ferunt. Hinc bene quidam magnæ auctoritatis vir mihi visus est dixisse, dum veritatem non magis Principum aures, quam thesaurus eorum, lucrum est proprio censu pecuniaque, sænore duodeno redactum, subire assereret: è duodecim namque verbis vix unum iis verum aliquis audeat dicere, adulatio siquidem in palatiis perpetuo dominatur, veritas autem exulat, & repulsam patitur, adeo ut ille vere audax dicendus sit, qui regibus & purpuræ veritatem loqui præsumat: hoc cum Psalmographus fecisset, magnum quid se fecisse gloriabatur, dicebatque: *Loquebar Psal. 118. de testimonio tuo in conspectu regum, & non confundebam.*

Principes veritatem exosi.

Amos Propheta cum regi Ieroboam veritatem olim diceret, atque illius idolatriam non ferret, summus eum Pontifex acriter veritate dilut loquacem & importunum, reprehendens xerit, arguere regia eiecit dicens: *Quænam illa tua temeritas est & audacia Amos? ecquæ dicendi libertas? quomodo ausus es regi veritatem in terra Bethel annuntiare? an non illius & principum omnium maiestatem veritus es? Quamobrem confestim hinc te protipe, fuge in terram Iudæ in qua quo minus libere loquaris, per nos non stabit: at hic, inter alienos, obrumesce, præsertim cum in aula verferis, & nemo regibus veritatem adaperire soleat. Vnde efficere volo, principibus & optimatibus omnem veritatem grauem & exosam esse, ac non nisi summo cum vitæ discrimine eandem in aula annuntiari.*

Deus cum Balthasaro Babylonicorum regi veritatem annuntiatam cuperet, illiusque impietatem coarguere, propheta alicuius admiculo non est usus, sed manum quandam cœlitus demisit, quæ è regione candelabri in patietis superficie, rege inspectante, veritatem describeret, ac linguæ vice quodammodo fungeretur. *Et apparuerunt digiti, quasi*

D 2. manus

manus hominis scribentis contra eam, delabrum in superficie parietis aulae regiae. Nostra siquidem in palatio manus inueniebatur, cuius tanta audacia ac robur foret, vt veritatem describeret; cœlitus autem, quam in hanc rem descendere, ac parietis linguam, omnibus elinguis, asseruere necessum fuit. Nullus igitur veritatem eloqui, ac praesertim coram optimatibus ac regibus, audeat.

Nathan Propheta, cœlitus ad Dauidi veritatem auntiandam, virtutemque illius castiganda destinatus, priusquam ad rem descenderet, longo & altius petito exordio vsus est; nec id, cuius gratia venerat, libere, sine ambagibus, ausus fuit aperire; sed parabolam insinuito parum, vt quidem exterius apparebat conducentem, narrare coepit: fuisse nimirum eadem in ciuitate duos, quorum vnus opulentus, alter inops & pauper foret, priori multa armenta & greges; alteri nisi vnicam ouiculam fuisse, quam à teneris domialuerat suam, atque instar filiae dilexerat. Superuenisse deinde diuiti hospites, quos conuiuio excipere pararet, pauperis illius ouiculam, suis parcendo iugulasse. Qua rex iniuria ad iracundiam prouocatus, morte illam castigandam censuit omnemque se daturum operam spondit, quo in peculaculum illum animaduertetur. Tum Nathan captata opportunitate, & veritatis absinthium, quod parabola hactenus melle texerat, detegens subintulit: *Tu es ille vir, qui fecisti hanc rem.* Vniuersa rei huius series, Prophetae exordium, inuentionesque & artes quibus regem aggressus est, euidenter demonstrant, quanta cum difficultate, ac discrimine principibus veritas declaratur. Exemplo sit, ne diutius euagari cogar, Ioannes Baptista, qui quod Herodi verum dixisset, in carcerem coniectus est, vitæque discrimen adiit.

*2. Reg. 12.* Haret igitur constrictus in carcere, & infamiae malefici alicuius aut homicidae cœpedibus grauatus iacet. O paradoxa inandita haecenus & inuisa! Hominem sanctissimum, Deo per familiarem: pontificis Zachariae filium in carcere gemere? manum illam, qua filium Dei demonstrauit, dum ait, *Ecce Agnus Dei,* vinculis constringi? Referre igitur huc Dauidicum illud licet, *Et nobiles eorum in manibus*

Career Ioannis & captiuitas exaggeratur.

*Ioan. 1.*  
*Psal. 49.*

ferreis. Quid? linguam illam obmutescere, quae tam preclarum de Messiae diuinitate testimonium protulit? Libertatem illam in custodia constrictam teneri, quae tam sancte in vultu vixit solitudine? illum denique, qui Iordanis prius aquis Saluatorem mundi abluerat, proprio tandem sanguine tortoris manu ablucendum? O spectaculum tragicum ac nupquam visum! Interea Ioannes in vinculis suspirat.

Et profecto cum vincula haec considero, mille mihi conceptus animo obuersantur. Occurrunt in primis profunda illa & inscrutabilia Dei iudicia: vt nimirum iustos & innocuos, hic in mundo affligi & cruciari sinat, & hanc Ioanni Baptistae infamiam, iniuriam, iniustitiamque irrogari permittat. Quod alias expeditens Chryllostom. demiratus exclamat: *Ioannes magisterium vitae sanctitatis norma, sicut a virtute est in vinculis.* Atque hic aludens Psalmographus, & quam proxime sancti huius Episcopi verbis accedens, dicebat; *Nunquid cognoscitur in tenebris mirabilia tua, & iustitia tua in terra obliuionis?* Mundum hunc ecce terram obliuionis vocat; eo quod Deus bonos & malos, illos affligendo hos ex merito non castigando; oblitus videatur; & alio in loco non satis diuinam bonitatem demirari potest, quod impios diuturna gaudente vita permittat, ac rerum temporalium affluentia locupletet; vt eorum & sui quodammodo videatur oblitus, ait enim, *vsquequo peccatores Domine, vsquequo peccatores gloriantur.*

Secundo; aduerto hinc, Deo solenne esse vna cum afflictionibus & arumnis gratiam quoque elargiri, tristitiaque laetis temperare & prospera aduersis, adeo vt quamuis corpus exterius grauari & excruciaris sinat, animam tamen nunquam deserat, sed perpetuo eam custodiat ac tueatur. Hinc in libro Sapientiae legitur: *Iustorum anima in manu Dei sunt, & non tanget illos tormentum mortis.* vel vt alia versio habet, *tormentum malitia, id est, peccati.* Vnde duo colligere licet: primum ingentem honorem & decus iustis accedere, quod in manu Dei versentur, quo ab eadem defendantur, quod etiam Angelus illa, qui Apocalyp. primo stellas manu praeferebat, significat. Alterum, Deum animas quidem electorum, quo